† **FIANCUM**, Ital. *Fianco*, Gall. *Flanc*,  
coté, Latus. Occurrit in Miracul. Zitæ,  
April. tom. 3. pag. 515.

† **FIARNALDI**. Vide in *Filius*.

\* **FIAS** vel **FIAT**, Nomen ejusdam  
candelæ. Stat. S. Capel. Bituric. ann.  
1407. ex Bibl. reg. : *Ordinamus insuper  
quod pro dicendis matutinis a festo S.  
Remigii usque ad Pascha matricularii  
distribuent quatuor lecrinis capellano-  
rum et vicariorum dictæ capellæ quatuor  
candelas, nuncupatus Fias*. Stat. ann.  
1398. apud D. *Le Beuf* inter Probat.  
Hist. Autiss. pag. 131. col. 1 : *Item in  
singulis diebus in matutinis ac etiam  
vesperis et vigiliis, quando non videtur  
clare in choro, tenetur dictus thesaurari-  
us et sacristiæ officium tenens minis-  
trare candelas bonas, quæ dicuntur com-  
muniter Fiat*.

† **FIAT**. Compendiosa beneficiorum  
expositio fol. 21 : *Signaturæ autem Pa-  
pales expediuntur ab ipsa sanctitate per  
Fiat simplex, vel per Fiat geminatum,  
vel per Fiat proprio motu, vel per Fiat, ut  
petitur. A Cancellario per Concessum,  
Concessum ut petitur, Concessum in forma,  
Concessum in præsentia D. N. P.*

**FIATUR**. Vide *Fitur*.

\* **FIBBIA**, vox Italica, Fibula. Invent.  
jocal. ann. 1389. tom. 3. Cod. Ital. dip-  
lom. col. 361 : *Centura una facta ad  
rosettas perlarum, cum mazio et Fibbia  
argenti*.

**FIBELLA**, Lumina, solis ortus, vel  
lunæ. Papias. [In MS. Bituric. *Fiba*,  
*luna*, *Fibella*, *luna*, solis ortus, vel lumen.]  
Abest hæc vox in MS. Navarreo. Le-  
gendum forte *Phebe*, *bella*, id est, pulchra  
luna, cum scilicet oritur : nam et lun-  
am in sua plenitudine vulgo nostri *la  
belle* vocant. *La belle luit*, i. luna lucet.  
[\* Papias in cod. reg. 7609 : *Febe*, *Fe-  
bella*, etc. Glossar. in cod. reg. 7644 :  
*Feba*, *luna*, alibi *Febe*, alibi *Febeia*, alibi  
*Febea*.]

**FIBELLA**, Parva fibra. Vide Casaubo-  
num ad Capitolinum, [et *Fibebella*.]

\* **FIBIA**. [FIBLA, fibula : « Due Fibie  
de argento pro missali cum armis Eu-  
genii. » (Invent. Calixt. III, an. 1458, in  
archiv. Romano.)]

† **FIBLA**, pro Fibula, in Testam. Er-  
mentrudis apud Mabill. Liturg. Gall.

pag. 463 : *Fibla aurea gemmata ad mento  
dari constituo*.

\* Guido de Vigev. de Modo acquir. et  
expugn. T. S. MS. : *Et dictæ cordæ ha-  
beant in capite Fibras, ita quod pondus  
unius equi simul conjungi et affibrari  
subito et incontinenti in aquam poni  
(possit)*.

\* **FIBRARE**. [Nervos extendere ; forti-  
ter movere, jacula projicere, candere.  
DIEF.]

\* **FIBRETA**, Fascis, quia fibula con-  
stringitur. Stat. Astæ, ubi de Intrat.  
portar. : *Fibrete sive bogletez subtella-  
riorum ponantur et solvant pro militari  
libras v.*

\* **FIBRICORA**, La lana, in Glossar. Lat.  
Ital. MS.

† **FIBROLUS**, Turpis aut vanus, in Gloss.  
Sangerman. MSS. num. 501. Legendum  
*Friwulus*, Gall. *Frivole*. [\* Vide Isidor.  
lib. 9. cap. 7. sect. 26. et Forcell. in *Fri-  
busculum*.]

\* **FIBROSUS**, Magro e pieno de vene.  
Gloss. Lat. Ital. MS.

1. **FIBULA**. Charta Raimundi Comitit  
Tolosani ann. 1088. tom. 8. Spicilegii  
Acheriani : *Quem portum cum aqua et  
piscationibus, et littoribus sibi pertinenti-  
bus, et Fibulam cum finitima palude sibi  
pertinenti, etc.* [Per Fibulam forte intel-  
ligenda lingua terræ, quæ ad instar  
fibulæ duo simul annectit, ut agrum  
cum palude, etc. Vide *Faicia*.]

\* 2. **FIBULA**, Spiculum, aculeus. Cod.  
lib. 3. tit. 43. leg. 3 : *Quintanus con-  
tae sine Fibula*, qui antea lege 1.  
ejusd. tit. *κωντανός χωνταί χωρίς της πύ-  
ρας*, vibratio Quintiana absque spiculo  
sive aculeo. Eadem significatione qua  
*πύρα* hic usurpatur, in Glossar. Gr.  
Cangii omittitur. Hæc ex animadversio-  
nibus D. Falconet. Vide *Fibulatorium*.

**FIBULARE**, FIBULARIUM. Vide *Fibula-  
torium*.

**FIBULATORIUM**, a *Fibula*, qua vestis  
subligatur, vox deducta, unde quibusdam  
pro ipsa fibula sumitur ; et certe Gloss.  
Gr. Lat. huic expositioni favet : *ἰόπτρι*,  
*ἰσοκοριστικὸς*, *Fibulatorium*. Ita ut fuerit  
*parva fibula*. Ugitio : *A fibula, Fibula-  
rium, illud, quod apponitur mantello, per  
quod mittitur fibulæ, nec dissipetur man-  
tellum*. Quo loco Joannes de Janua habet  
*Fibularium*. Constitutiones Catalanæ  
MSS. : *Nec portant aurum vel argen-  
tum, . . . nec Affibulas cum auro vel ar-  
gento*. Locum integrum vide in *Laquea-  
tæ vestes*. Anastasius in Gregor. III. qui  
id inter sacra ministeria reponit pag.  
72 : *Contulit dona diversarum specie-  
rum, . . . amulas superauratas paria 2.  
pendentes, Fibulatoria numero 5*. Idem  
in Leone IV. pag. 197 : *Cantharam exau-  
ratam 1. baucas exauratas 3. Fibulatoria  
majora et minora 5*. Leo Ost. lib. 1. cap.  
19 : *Listam unam auream cum margari-  
tis, et Fibulatorium nihilominus aureum,  
etc.* Fibulas aureas pro donariis oblatas  
Ecclesiis habet etiam Anonymus de  
Miraculis S. Remacii cap. 11. et 24.  
apud Mabillonium. Ejusmodi *Fibulato-  
ria, Firmacula* vocabant nostri, (vulgo  
*Fermail*) quibus scilicet vestes clauder-  
entur et astringerentur. Froissart. 2.  
vol. cap. 154 : *Et si eut pour le prix un  
Fermail à pierres precieuses, que Madame  
de Bourgogne prit en sa poitrine*. De  
fibulis aureis et gemmatis copiose ege-  
runt Petr. Faber lib. 1. Semestr. cap. 16.  
Chiffletius in Anastasi Chilperici cap.  
16. et Salmasius ad Tertullian. de Pallio  
pag. 62. 63. nos etiam quædam in Notis  
ad Joinvillam pag. 48. [Vide *Fermeil-  
letum*.]

At Suidas *φικατοῦριον, περιβόλιον Πα-  
σικόν* interpretatur. Proinde videtur  
fuisse etiam *fibulatorium*, non ipsa  
*fibula*, sed vestimentum, quod subinde  
fibulis variis subnectebatur. Gloss. Lat.  
MS. Regium : *Limbus, ora vestis auro  
texta, vel Fibulatorium*. Ejusmodi fuit  
*sagum illud fibulatorium*, cujus meminit  
Pollio in Regilliano : *Arcus Sarmaticos,  
et duo saga velim ad me mittas, sed  
Fibulatoria, cum ipsa miserim de nostris*.  
*Fibulare*, pro *alligare*, dixit Columella  
lib. 1. cap. 6. ut *fibulationes* Vitruvius.  
**FICACIUM**. Ugitio : *Cassiditis, vel cas-  
sidile dicitur sacculum, pera, sarciperium,  
Ficacium, marsupium, etc.* [\* Germ.  
*Ficke*, Marsupium. ADEL.]

† **FICALINUS**, FICALIS, ut infra *Fisca-  
linus* et *Fiscalis*, in Charta Lotharii Imp.  
apud Ludovicum Laquille Histor. Alsa-  
ciæ pag. 4. Probat. Vide in *Fiscus*.

\* **FIGARE**, Figere, Ital. *Ficcare*, Gall.  
*Ficher*. Stat. Mutin. rubr. 390. pag. 85.  
r. : *Et si vellet eos vel eas tenere in ma-  
nibus cum fune ad pascendum, debeat  
Ficare palum et eas capras et hircos  
ligare cum illo fune ad palum*. Hinc  
*Fiche* dicitur Palus, qui in terram in-  
figitur, in Charta ann. 1460. ex Chartul.  
Latinac. fol. 75 : *Qu'is puissent mettre  
et ficher sur la terre et seigneurie desdits  
religieux. . . . pieux ou Fiches pour lyes et  
rettenir lesdits bac, barge ou basteauls*.  
Inde etiam *Fiche* et *Ficheron*, Instru-  
mentum, quo vitis terræ committitur.  
Lit. remiss. ann. 1413. in Reg. 167. Char-  
toph. reg. ch. 167 : *Un grant instrument,  
appellé Fiche, à quoy on plante les vignes  
en l'isle de Ré. Une barre de fer, que on  
appelle une Fiche, à planter vigne, in  
aliis ann. 1466. ex Reg. 194. ch. 212. Lit.  
remiss. ann. 1416. ex Reg. 169. ch. 392 :  
Un Ficheron ferré de fer à trois pointes*.  
Neque alterius originis est vox *Ficar*,  
Lampadis species, quod nempe fusti  
infixa, sic appellata, apud Joan. Char-  
tier in Hist. Carol. VII. ad ann. 1458.  
pag. 303 : *Toutes lesdites torches furent  
rallumées, c'est à sçavoir nouvelles tor-  
ches, Ficars et fallots*.

† **FIGARIA**, Ficus arbor, Gall. *Figuier*,  
potius quam *Ficetum*, seu locus ficis  
arboribus consitus, ut *Calepinus* expo-  
nit. Pallad. lib. 4 : *Atqui inter Ficarias  
caprifici arborem serunt, ut non sit ne-  
cesse per singulas pro remedio eadem  
poma suspendi*.

† **FICARIUM**, Vas in quo ficus feruntur.  
Gloss. Græc. Latin. Sangerman. : *Συκο-  
φορτον, Ficarium, Fiscella*.

† **FICARIUS**. Gloss. Isid. : *Ficarius*,  
*Faunus*. Johannes de Janua : *Ficarius*,  
qui colligit ficus. Item *Ficarius* dicitur  
quidam Deus silvestris, scilicet *Pan*, vel  
*Faunus*, vel *Satyrus*, et dicitur a *Ficus* ;  
unde *Hieremie* 50. dicitur : *Habitabant  
dracones cum fatuis Ficariis, ubi dicit  
Glossa interlinearis i. e. cum hominibus  
sylvanis. Alii dicunt, quod Ficarij dicun-  
tur Fauni et Satyri, qui inter ficus et  
alias arbores morantur, qui Esaiæ 34.  
Onocentauri et Pilosi appellantur*. Gloss.  
Lat. Gall. Sangerman. : *Ficarius, Cuel-  
leur de figues ou Dieux sauvages, folot,  
fantiau*. Cantatorium MS. Abbatii S.  
Huberti fol. 1 : *Rex eorum Filimerante  
cum Gothis Gethicas et Schiticus terras  
ingressus, repperit ibi quosdam magas,  
quas Alirumnas dicunt, et eas suspectas  
habens, per solitudines fugatas exturba-  
vit : cum his silvestres homines, quos  
Faunos Ficarios dicunt, coeuntes*. Isid.  
sub finem lib. 8. Orig. : *Quem vulgo In-  
cubonem vocant, hunc Romani Faunum  
Ficarium dicunt, etc.* Vide Lexic. Martini.

\* **FIGAROLUM**, an Tributum, quod pro figendis palis ad quos religuntur naves, excollitur? Vide supra *Figare*. Lib. cens. eccl. Rom.: *Romana ecclesia debet habere... totum Figarolum et tres partes de ripatico.*

\* **FIGATIA**. Vide supra *Feraria*.  
**FIGATUM**. Papias MS.: *Epar, Græce: Jecur, i. Figatum*. Postrema verba absunt ab Editio. Alibi: *Gecur, quod ibi ignis sit conditus; vel quod gerat cor, Figatum*. Italis *Fegato*, [Hispan. *Higato*. Glossar. Lat. Gall. Sangerman: *Ficatium, Josier, foye*.] Sic porro jecur quodvis dictum volunt, quod olim jecur anserinum multa ficu farciretur. [Horat. lib. 2. Sat. 8.:

*Pinguibus et ficis pastum jecur anseris albi.]*

Gloss. Græc. Lat. Συκωρὸν, *Ficatium*. [Gloss. Isid: *Ficatium, quod Græci συκωρὸν vocant.*] Perperam *Ficotum* habent Acta Martyrii S. Theodori [apud Mabill. Analect. tom. 4. pag. 182.]: *Nam sacrificium, quod acceperat, particulatim disrumpebat ejus Ficotum, et ejiciebat per os foras*. Infra: *Diversas accipiens escas, suo tantum pastus est Fico*. Vide *Salmasium* ad *Solinum*, [Reinesium Var. Lect. 3. 4.] [\* supra *Fegatum*.]

\* **FICEDULA**. Organum musicum nescio quod, inquit D. *Falconet* in *Animadv.* suis ad Glossar. *Egregius plectri Ficedulæ modulator* laudatur J. B. Fontana Brixiensis, in *Inscript. Patav. Tomas. pag. 208.* an quod *Ficedulæ* formam vel cantum redderet? [\* Pro *Fidicula*. Confer *Graff. Thesaur. Ling. Franc. tom. 3. col. 451.* voce *Fidula*.] Glossar. Lat. Gall. ex *Cod. reg. 7692: Ficedula, Mauvis, Ficedulensis, idem.*